

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman

75  
आज़ादी का  
अमृत महोत्सव



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs

17<sup>th</sup> June, 2024

**DO No. 25/News Letter/CH(IC)/2024**

Dear *Colleague,*

As you are aware, 26<sup>th</sup> June of every year is designated as the International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking. This annual observance serves to raise awareness about the detrimental effects of drug abuse and illicit trafficking, while also highlighting the efforts in combating this global challenge. In line with this important initiative, the Board has issued instructions to the Customs field formations to dedicate 12<sup>th</sup> to 26<sup>th</sup> June to this cause in coordination with educational institutions, local bodies, NGOs and State Government(s). I would urge the formations to wholeheartedly participate by organizing a diverse array of activities and campaigns to raise awareness, especially among the youth, and engage citizens in the mission against drug abuse. To ensure the success and impact of this fortnight-long event, concerted efforts are to be made to promote these events extensively through social media platforms, thereby amplifying their reach and cultivating a greater sense of collective responsibility towards achieving the vision of a *Nasha Mukta Bharat*.

Fresh instructions regarding the implementation of Aadhar Enable Biometric Attendance System (AEBAS) for attendance of all Government employees have been recently issued taking note of the O.M. issued by the Department of Personnel & Training (DoP&T) for strict monitoring of the attendance of the employees. I would request all the officers to adhere to the instructions in letter and spirit.

Keeping an eye against gold smuggling, Customs officers at the Mumbai International Airport, based on spot profiling, seized 32.69 Kgs of Gold valued at Rs. 19.15 Crores which was concealed in the clothing and baggage of two passengers – possibly one of the largest gold seizures from passengers at the airport.

In a dramatic outcome, the suspect passengers were apprehended after a chase by the Customs officials. A golden display of vigilance and swift action by the Mumbai Customs!

The officers of DGGI, Meerut Zonal Unit, based on specific intelligence, initiated an investigation against a manufacturing unit located in a remote city of western Uttar Pradesh regarding clandestine clearance of chewing tobacco (Khaini). Reconnaissance of the manufacturing premises and tracking of several vehicles moving in and out of the unit revealed that these vehicles used e-way bills of other commodities as a decoy while diverting from the declared route to unload clandestinely cleared chewing tobacco at several warehouses located in the Delhi NCR region. During the search operation at the manufacturing facility, warehouses, residential as well as business premises of dealers, transporters and intermediaries, several incriminating data/ Kuccha records/ digital devices etc were recovered apart from unaccounted cash. The team's efforts have uncovered a massive evasion of duty of nearly Rs. 480 Crores. DGGI Meerut deserves an encomium for the success of the operation!

With a heavy heart, I share the news of the untimely demise of our beloved colleague, Sh. Raj Kumar Digvijay. He was an officer who was fiercely hardworking, gregariously affable, and courageously independent. The department will forever remain indebted to his remarkable legacy and enduring spirit. As we extend our deepest condolences, we also pray that God grants his family the strength to bear this irreparable loss. May his soul rest in peace in heaven!

*Until next week!*

Yours sincerely,



**(Sanjay Kumar Agarwal)**

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल  
अध्यक्ष  
*Sanjay Kumar Agarwal*  
Chairman

75  
आज़ादी का  
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
राजस्व विभाग  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes & Customs

17 जून, 2024

**DO No.25/News Letter/CH(IC)/2024**

प्रिय **सहकर्मी**,

जैसा कि आप जानते हैं, हर साल 26 जून को ड्रग्स के दुरुपयोग और अवैध तस्करी के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाया जाता है। यह वार्षिक उत्सव नशीली पदार्थों के दुरुपयोग और अवैध तस्करी के हानिकारक प्रभावों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के साथ-साथ इस वैश्विक चुनौती से निपटने के प्रयासों पर भी प्रकाश डालता है। इस महत्वपूर्ण पहल की ओर, बोर्ड ने सीमा शुल्क क्षेत्र संरचनाओं को निर्देश जारी किए हैं कि 12 से 26 जून तक इस पहल को बढ़ावा देने के लिए शैक्षणिक संस्थानों, स्थानीय निकायों, गैर सरकारी संगठनों और राज्य सरकारों के साथ कार्य किये जाएँ। मैं संगठनों से आग्रह करूँगा कि ड्रग्स के दुरुपयोग के खिलाफ इस मिशन में जागरूकता बढ़ाने, विशेष रूप से युवाओं के बीच, और नागरिकों को शामिल करने के लिए विविध प्रकार की गतिविधियों और अभियानों का पूरे दिल से आयोजन करे। एक पखवाड़े तक चलने वाले इस आयोजन की सफलता और प्रभाव सुनिश्चित करने के लिए, सोशल मीडिया प्लेटफार्मों के माध्यम से इन आयोजनों को बड़े पैमाने पर प्रचार-प्रसार करने के लिए ठोस प्रयास किए जाने चाहिए, जिससे उनकी पहुंच बढ़े और “नशा मुक्त” भारत के उद्देश्य को प्राप्त करने की दिशा में सामूहिक जिम्मेदारी की एक बड़ी भावना विकसित हो सके।

सभी सरकारी कर्मचारियों की उपस्थिति के लिए आधार सक्षम बायोमेट्रिक उपस्थिति प्रणाली (ईईबीएस) के कार्यान्वयन के संबंध में कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (DOP&T) द्वारा जारी किए गए ओ.एम. को ध्यान में रखते हुए नए निर्देश हाल ही में जारी किए गए हैं। मैं सभी अधिकारियों से अनुरोध करूँगा कि वे निर्देशों का अक्षरशः पालन करें।

सोने की तस्करी पर नज़र रखते हुए, मुंबई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर सीमा शुल्क अधिकारियों ने स्पॉट प्रोफाइलिंग के आधार पर, 19.15 करोड़ रुपये मूल्य का 32.69 किलोग्राम सोना जब्त किया, जो कि दो यात्रियों के कपड़ों और सामान में छिपाया गया था - संभवतः यह हवाई अड्डे पर यात्रियों से सबसे बड़ी सोने की बरामदगी में से एक है। एक नाटकीय रूप से, सीमा शुल्क अधिकारियों द्वारा संदिग्ध यात्रियों को पीछा करने के बाद पकड़ लिया गया। मुंबई सीमा शुल्क द्वारा सतर्कता और त्वरित कार्रवाई का एक सुनहरा प्रदर्शन!

डीजीजीआई, मेरठ जोनल यूनिट के अधिकारियों ने विशिष्ट खुफिया जानकारी के आधार पर, चबाने वाले तंबाकू (खैनी) की गुप्त निकासी के संबंध में पश्चिमी उत्तर प्रदेश के एक दूरदराज शहर में स्थित एक विनिर्माण इकाई के खिलाफ जांच शुरू की। विनिर्माण परिसर की रेकी करने और यूनिट के अंदर और बाहर आने-जाने वाले कई वाहनों की ट्रैकिंग से पता चला कि इन वाहनों ने घोषित मार्ग से हटकर दिल्ली एनसीआर क्षेत्र में कई गोदामों में गुप्त रूप से चबाने वाले तंबाकू को उतारने के लिए अन्य वस्तुओं की आड़ के ई-वे बिल का इस्तेमाल किया। डीलरों, ट्रांसपोर्टरों और बिचौलियों की विनिर्माण यूनिटों, गोदामों, आवासीय और व्यावसायिक परिसरों में तलाशी अभियान के दौरान, अस्पष्टीकृत नकदी के अलावा कई आपत्तिजनक डेटा/कच्चा रिकॉर्ड/डिजिटल उपकरण आदि बरामद किए गए। टीम के प्रयासों से करीब 480 करोड़ रुपये बड़े पैमाने पर शुल्क चोरी का खुलासा हुआ है। ऑपरेशन की सफलता के लिए डीजीजीआई मेरठ बधाई का पात्र है!

भारी मन से, मैं हमारे प्रिय सहयोगी श्री राज कुमार दिग्विजय के असामयिक निधन की खबर साझा करता हूँ । वह एक ऐसे अधिकारी थे जो बेहद मेहनती, मिलनसार और स्वतंत्र विचारों के धनी थे। विभाग उनकी उल्लेखनीय और स्थायी भावना का सदैव ऋणी रहेगा। हम अपनी गहरी संवेदना व्यक्त करते हुए यह भी प्रार्थना करते हैं कि भगवान उनके परिवार को इस अप्रतिकार्य क्षति को सहन करने की शक्ति प्रदान करें। स्वर्ग में उनकी आत्मा को शांति मिले!

*अगले सप्ताह तक !*

भवदीय,

*संजय कुमार*

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।